
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864 35Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº. 122 de 09 de abril de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2 ½ (duas e meia) DIÁRIAs ao servidor Valquírio Pereira 
Costa, matrícula n° 5914591, ocupante do cargo de motorista, 
para atender as despesas de viagem a São Geraldo do Araguaia. 
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de Policiais Militares, 
destino Marabá-São Geraldo do Araguaia e perímetro não urbano 
(Parque Estadual da Serra dos Martírios/Andorinhas), nos dias 13 
e 14 e dia 17/04/2015, conforme o processo nº. 2015/147809 e 
o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/199
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 815722

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

 Portaria n.° 507/2015-SAGA         
Belém-PA, 08 de abril de 2015.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício, da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Maria 
do Socorro Vasconcelos Colares, no uso de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 053/2014-SEGUP, celebrado 
com a Sra. ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE MOURA, oriundo 
do Processo Administrativo nº. 2014/38206, decorrente da 
Dispensa de Licitação nº 009/2014-SEGUP, cujo objeto é a 
locação de 01 (um) Imóvel, situado na PA 404, Rua Martinho 
Monteiro n.° 788, Murinin, Benevides/PA, para instalação de 
uma Unidade Integrada de Polícia;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora da DIPREV, datado 
08.04.2015, indicando a servidora designada abaixo;
RESOLVE:                    Designar a servidora LUCIARA 
CRISTINA CARDOSO DE MORAES, Coordenadora de Políticas de 
Prevenção, MF 54187308/4, em substituição à Cap. ELCIMAR 
MARIA DE OLIVEIRA LIMA para acompanhar e fi scalizar a 
execução do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício
Protocolo 815443

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 493/2015-SAGA/SEGUP 
BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2015.                                                                                  
A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 165775A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 25 de março de 2015.
RESOLVE: Conceder, de 17 de março a 15 de abril de 2015, 
Licença Saúde a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, Técnico de 
Administração e Finanças, MF nº 165775A/1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 815223

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE FIEL DEPOSITÁRIO - SEGUP
Objeto: A FIEL DEPOSITÁRIA declara para todos os efeitos legais 
e sob as penas da lei que manterá sob sua guarda e custódia 
os bens móveis objeto do DANFE de n° 8540, emitido em 
10/03/2015, vinculado ao contrato n° 064/2014-SEGUP.
Valor Total: A FIEL DEPOSITÁRIA declara que o compromisso de 
depósito será gratuito, isentando a DEPOSITANTE de quaisquer 
despesas.
Data da Assinatura: 08/04/2015
Contratado: MIRANTI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Rua Luis Rossato Primo n°. 875, Bairro: Salgado Filho, 
CEP: 95.098.650, Caixas do Sul/RS
Telefone: (54) 3213-4202
Ordenador: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 815382

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 07/04/2015
Vigência: 02/05/2015 a 01/05/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 01 de maio de 2015 até 01 de maio de 2016.
Contrato: 053/2014-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Operacionalização das 
ações administrativas; Natureza da Despesa: 339036; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: Sr. ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE MOURA
Endereço: Rua Ferreira Pena n° 347, apto 903, Bairro Umarizal, 
Belém/PA, CEP: 66.050-140
Telefone: (91) 3351-1876 / (91) 9988-0576
Ordenador: MARIA DO SOCORRRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 815399

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas estabelecidas no edital e 
seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 27/04/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém/PA, 09 de abril de 2015.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo 815487

DIÁRIA
.

DIÁRIAPORTARIA Nº0473/15SAGA
OBJETIVO: COM OBJETIVO DE PARTICIPAR DA OPERAÇÃO 
SEMANA SANTA NO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SALINOPOLIS/PA
SERVIDOR: 5579376-ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA 
(3ºSGT/PM) /5.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) / 4.0 DIARIAS 
(POUSADA) 02 A 06.04.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 815203

DIARIA
PORTARIA Nº0474/15SAGA
OBJETIVO: COM FITO DE DAR APOIO A OPERAÇÃO SEMANA 
SANTA NO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SALINOPOLIS/PA
SERVIDOR: 702277/1-MARLUCIA DOS SANTOS  CONCEIÇÃO 
(AGENTE ADMINISTRATIVO) /4.5 DIARIAS (COMPLETA) / 02 A 
06.04.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 815207

DIARIA
PORTARIA Nº0475/15SAGA
OBJETIVO: COM FITO DE DAR APOIO A OPERAÇÃO SEMANA 
SANTA NO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SALINOPOLIS/PA
SERVIDOR: 70025/1-GILVANDRO FERREIRA DE CASTRO 
(AGENTE ADMINISTRATIVO) /4.5 DIARIAS (COMPLETA) / 02 A 
06.04.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 815208

DIARIA
PORTARIA Nº0476/15SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA OPERAÇÃO SEMANA SANTA 
NO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SALINOPOLIS/PA
SERVIDOR: 5198763/1-MAURIO AFONSO CAMARA DOS 
SANTOS (CB/PM) /5.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) / 4.0 DIARIAS 
(POUSADA) 02 A 06.04.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 815209

DIARIA
PORTARIA Nº0466/15SAGA
OBJETIVO: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PUBLICA  E DEFESA 
SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SANTAREM/PA
SERVIDOR: 54190301/2-ANDERSON FABIO ARAUJO FARIAS 
(SD/PM) /15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) / 14.0 DIARIAS 
(POUSADA) 30.03 A 13.04.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 815210

DIARIA
PORTARIA Nº0442/15SAGA
OBJETIVO: EM COMPLEMENTAÇÃO A POPRTARIA Nº0277/2015-
SAGADE 03.03.2015, EM VIRTUDE DE PRORROGAÇÃO DE SUA 
ESTADA NOS MUNICIPIOS, A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES (EAT-08 CB 
PM LIMA E A EA-001 ACARAI), AS QUAIS PERTENCEM A ESTE 
GRUPAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SANTAREM E OBIDOS/PA
SERVIDOR: 5913111/1-RAMIRO ARAUJO ALVES (GERENTE DE 
TYRANSPORTE) /6.0 DIARIAS (COMPLETA) 08 A 14.03.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 815215
DIARIA

PORTARIA Nº0441/15SAGA
OBJETIVO: EM COMPLEMENTAÇÃO A POPRTARIA Nº0276/2015-
SAGADE 03.03.2015, EM VIRTUDE DE PRORROGAÇÃO DE SUA 
ESTADA NOS MUNICIPIOS, A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES (EAT-08 CB 
PM LIMA E A EA-001 ACARAI), AS QUAIS PERTENCEM A ESTE 
GRUPAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SANTAREM E OBIDOS/PA
SERVIDOR: 5589908/1-OSVALDO BAHIA DA ROCHA (CB/PM) 
/6.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) / 6.0DIARIAS (POUSADA) 08 A 
14.03.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 815216

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Termo de Rescisão de Contrato nº:121/2014 SEGUP
Data da Assinatura: 09/04/2015
Justifi cativa: O presente termo tem por objeto a rescisão 
amigável do Contrato nº 121/2014, cujo objeto é a aquisição de 
sessenta e nove unidades de projetor multimídia, celebrado em 
20.03.2015, considerando a conveniência de ambas as partes 
em não manter, mais o referido contrato. Por força da presente 
rescisão, as partes dão por terminado o Contrato de que se trata 
a Cláusula Primeira, nada mais tendo a reclamar, a qualquer título 
e em qualquer época, relativamente às obrigações assumidas 
nos ajustes, ora rescindidos.
Contratado: EMPRESA PONTO COM SOL. EM TECN. DA 
INFORMAÇÃO LTDA
Endereço: Av. Condomínio Estância Jardim Botânico VI - 
Conjunto  E, lote 09 - Lago sul- Brasília/ DF- CEP: 71.680-369.
Telefone: (61) 3427-2867
Ordenadora: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 815505


